第 1 页 共 6 页

珠海市香洲区人民政府关于印发《香洲区关于加强科技创

新企业金融支持的若干措施》的通知

珠香府办〔2021〕15 号

南屏镇人民政府，各街道办事处，区各有关单位：

《香洲区关于加强科技创新企业金融支持的若干措施》已经区人民政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻落实。实施中遇到问题，请径向区金融服务中心

反映。

珠海市香洲区人民政府办公室

2021 年 11 月 19 日

第 2 页 共 6 页

香洲区关于加强科技创新企业金融支持的若干措施

为深入贯彻实施创新驱动发展战略，深化金融供给侧结构性改革，加强

科技创新企业金融支持，拓宽科技创新企业融资渠道，促进金融科技产业加快发

展，努力解决科技创新企业融资难、融资贵等问题，推动经济高质量发展，结合

我区实际，特制定本措施。

一、建立科技创新企业产融平台

（一）建立产业金融数字化公共服务平台。整合政府部门各类数据信息，

通过平台为区内科技创新企业数字建档，用金融科技手段降低投融资成本，以科

技信贷、投贷联动、供应链金融等方式促进产业与金融有效融合，建立政府与金

融机构的数据共享互通机制。

（二）建立科技创新企业白名单。针对高新技术企业、科技型中小企业、

“专精特新”企业、区政府投资基金已投企业、大学生科技创新企业及区内重点

扶持企业等建立科技创新企业白名单，为金融机构精准筛选投融资服务对象，鼓

励金融机构向白名单企业提供投融资支持，助力科技创新企业加速成长。

二、加强科技创新企业金融支持

（三）建立风险补偿机制。鼓励银行机构创新科技孵化贷、科技成长贷

等科技信用贷款产品，区财政每年设立不低于 1 亿元的专项风险补偿资金，对合

作银行机构当年实际发放并经备案通过的白名单企业信用贷款，按单笔贷款本金

损失的 50%或按单个银行贷款本金总额最高 5%给予风险补偿，单个企业涉及的

贷款补偿总额最高 500 万元。

第 3 页 共 6 页

（四）加大贷款贴息力度。对于获得贷款的白名单企业，按照最高不超

过当期贷款市场报价利率（LPR）的 50%给予利息补贴，单个企业每年可获得市、

区两级贴息金额最高 100 万元。

（五）提供融资担保支持。对通过合作融资担保机构担保获得贷款的白

名单企业，按实际发生担保费用的 50%给予担保费用补贴，单个企业每年补贴

金额最高 20 万元；对合作融资担保机构代偿部分，按最高 50%给予风险分担，

单个担保机构每年补偿总额最高 2000 万元。

（六）提高首贷风险分担。鼓励银行机构积极发放首贷，针对首贷户“授

信难”、“风控难”等问题，为白名单企业首贷项目分担最高 90%风险损失，

单个企业涉及的贷款补偿总额最高 200 万元。

三、拓宽科技创新企业融资渠道

（七）创新开展投贷联动。鼓励银行机构与政府投资基金开展投贷联动，

为区政府投资基金已投企业提供科技信贷支持，按贷款金额的 50%至 80%提供

风险分担，单个企业涉及的贷款补偿总额最高 200 万元。

（八）支持资产证券化融资。对通过知识产权资产证券化项目融资的企

业，经同意备案并成功发行，在项目到期偿还本息后，按实际融资额的 3.5%给

予资助，单个企业年度累计不超过 300 万元。

（九）鼓励股权投资机构投资。支持股权投资机构加大对白名单种子期、

初创期科技创新企业的投资力度，对投资我区白名单种子期、初创期科技创新企

第 4 页 共 6 页

业的，按照实际投资金额的 2%给予支持，每投资 1 家最高支持 50 万元，每家

股权投资机构每年累计支持不超过 500 万元。

四、鼓励科技创新企业上市挂牌

（十）加大上市挂牌奖励力度。在境内主板、科创板、创业板上市的科

技创新企业，单个企业市、区两级奖励最高 1000 万元；在北交所、境外上市的

科技创新企业，单个企业市、区两级奖励最高 500 万元；在新三板成功挂牌的

科技创新企业，单个企业市、区两级奖励最高 200 万元。

（十一）支持企业兼并重组发展。对我区上市挂牌企业兼并重组其他企

业的，按交易金额 5‰进行奖励，单个企业累计奖励最高 500 万元；对被区外

上市公司兼并重组的香洲区企业，每年按其对我区经济贡献增量的 50%进行奖

励，单个企业累计奖励最高 500 万元。

五、促进金融科技产业加快发展

（十二）促进金融科技产业集聚发展。对入驻我区金融科技产业园区的

金融科技企业租赁自用办公用房的，给予最高不超过 80 元/月/平方米扶持，场

地扶持面积不超过 3000 平方米；对符合香洲区异地创新中心入驻条件的新引进

金融科技企业，给予免租支持。

（十三）支持金融科技应用场景建设。制定香洲区金融科技创新产品目

录与政府应用场景清单，支持区属机关企事业单位、产业园区等与区内金融科技

企业供需对接，推动金融机构将区内金融科技企业纳入采购供应商库。鼓励区内

第 5 页 共 6 页

金融机构、金融科技企业采购区内中小金融科技企业自主研发生产的产品或服务，

按照年度采购合同总额的 10%给予购买方最高 100 万元补贴。

（十四）加强金融科技产业配套服务。将入驻我区金融科技产业园区的

企业纳入重点用电保障企业名录，提供 24 小时用电需求保障；推动建立金融科

技业务创新“监管沙盒”试点，优化金融科技企业商事登记设立及变更审批流程，

支持金融科技企业创新开展业务，先行先试激发企业创新能力。

六、优化科技创新企业金融服务

（十五）鼓励异地金融机构提供服务。对我区科技创新企业提供专业化

服务的异地金融机构，按照其在香洲区开展业务情况给予免费办公场地、业务奖

励等相关支持，并对落户香洲的异地金融机构提供专项政策支持，以异地金融机

构的专业能力提升金融服务水平。

（十六）健全金融服务工作机制。联合金融机构创新建立金融服务工作

专班，设立金融服务窗口，强化金融专业服务；建立金融服务专家顾问库，为企

业提供全生命周期金融服务；定期举办融资咨询、投融资对接、项目路演等活动，

加强政策宣传和服务，建立政银企常态化对接平台。

七、附则

（十七）符合本措施扶持条件的企业和金融机构同时符合市、区其他扶

持政策相关规定的（含上级部门要求区配套或承担资金的政策规定），按照就高

不重复的原则予以支持，另有规定的除外。对于重大急需项目，可以采取“一事

一议”方式给予政策和资金支持。

第 6 页 共 6 页

（十八）对于获得我区上述奖补资金的企业（合作异地金融机构除外），

需承诺在五年内注册地址不迁离香洲区，不改变在香洲区的纳税义务，融资资金

主要用于香洲区的生产经营。

（十九）本措施自印发之日起实施，有效期至 2024 年 12 月 31 日，由

珠海市香洲区金融服务中心负责解释。期间根据国家、省、市出台的最新政策措

施进行相应调整。

	珠海市香洲区人民政府关于印发《香洲区关于加强科技创新企业金融支持的若干措施》的通知